

KURJER WARSZAWSKI

Piątek. 29 Marca. Rok 1857.
10 Kwietnia.

N^o 96.

Jutro, Śgo Leona
Wielka Sobota.

Wczoraj po-raz pierwszy, Najdostojniejszy Metropolita JX. *Fijałkowski*, dopełnił jako Arcy-Biskup *Warszawski*, uroczystych obrzędów Kościelnych, przywiązanych do dnia *Wielko-Czwartkowego*. W obszernym Przybytku PANSKIM, to jest w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, pobożni zebrał się tłumnie, aby uczestniczyć na Nabożeństwie, celebrowanem przez Najdostojniejszego Arcy-Pasterza. Śród Nabożeństw, JW. Arcy-Biskup poświęcił w asystencji Kapituły Metropolitalnej, Akademii Duchownej Rzymsko-Katolickiej i licznego Duchowieństwa Świeckiego i Zakonnego, SS. OLEJE, a następnie udzieloną została KOMUNJA całemu Klerowi. Skoro zaś *dwunastu* starców, z których najsejdiwszym był *Maciej Zyszkiewicz*, lat 79 wieku liczący, zasiadło; Najdostojniejszy Arcy-Pasterz, na wzór *CHRYSTUSA PANA*, obmywającego nogi swym Uczniom, przystąpił do takiejże ceremonii z temi starcami, budując obecnych przykładem pokory, jaką *CHRYSTUS* całemu światu Chrześcijańskiemu przekazał. W czasie Nabożeństwa, Kazanie miał JX. *Chmielewski*; Artyści wielkiego Chóru wykonali dzieła utworu *P. Słoczyńskiego*; a przy umywaniu nóg, Kler wykonał na głosy stosowne pieńia. Z podobną uroczystością dopełniono tego obrzędu i po Zgromadzeniach Zakonnych, oraz innych Kościołach. U Śgo *KRZYŻA*, JW. JX. Hr: *Lubiński*, Biskup *Rodopolitański*; zaś u PP. *Kanonicek*, nowo-obrana *Xieni*, JW. *Adelajda Dunin*, dopełnili tej ceremonii, pierwszy obmywając nogi 12tu starcom, a druga, 12tu biednym i podeszłym niewiastom.

Dziś *Wielki Piątek*, i owa wielka Uroczystość złożenia do Grobu *CHRYSTUSA*. Od dziś też rozpoczyna się obchód tych Grobów, przy których zabrzmią religijne pieńia; a z tych jak w Kościele *XX. Bernardynów*, *Stabat MATER*, utworu *J. Stefaniego*; zaś jutro, w Kościele *XX. Karmelitów*, *Stabat MATER*, *Pergolesego*.

W Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Ś. JANA, w czasie obchodu Grobów, JW. *Zenonowa Holowińska*, kwestować będzie wraz z Córka swoją i Panną *Anną Korzeniowską*. — W Kościele *XX. Kapucynów* przy Grobie *ZBAWICIELA*, kwestować będzie JW. Hr: *Augustowa Potocka*. W tymże Kościele na korzyść *Felicjanek*, a nie w Kaplicy ich przy ulicy *Mostowej*, kwestować będzie JW. Hr: *Augustowa Zamojska*. — Nadto w Kościele *PANNY MARYI*, JW. *Turska*, Małżonka Rz: *Rad*; Stanu; w Kościele *WW. PP. Sakramentek* *JJWW. Hrabina Skarbek* i *Anna Szamota*; zaś w Kościołku *DZIECIĄTKA JEZUS. W. Rozalja* z *Bispingów Wessel*.

NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA *MARYA ALEXANDRÓWNA*, dowiedziawszy się ze szczególnem współczuciem o czynach poświęcenia i dobroczynności Obywatelki Gubernji *Wileńskiej*, Zofji z *Toplickich Dombrowskiej*, i oceniając w zupełności gorliwą jej pracę około pobożnego dzieła Chrześcijańskiej miłości bliźnich, *NAJMIŁOŚCIWIEJ* raczyła ofiarować 300 rs., na urządzenie założonego przez

nią w mieście *Wilnie*, Domu Przytułku dla ubogich dziwnych Wdów, na usługę których, sama założycielka poświęciła wszystkie starania, wespół z ostatkiem ni wielkiego mienia.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył, Radcę Stanu, Doktora Medycyny *Dobrodziejewa*, Lekarza Dywizjonu *Warszawskiego* *Zandarmów*, Kawalerem Orderu Śgo *STANISŁAWA* kl: II z *KORONĄ CESARSKĄ*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył Kawalerami Orderu Ś. *STANISŁAWA* klasy IIej, Pułkowników: *Czernickiego* 3go i *Witkowskiego*, oraz Podpułkownika *Narbutta*, Starszych Adjutantów Sztabu Głównego Armji *Iszej*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył Kawalerem Orderu Śgo *STANISŁAWA* kl: IIej, Majora *Placu Warszawy*, Podpułkownika *Golca*; a Kawalerem tegoż Orderu kl: IIIej, Kapitana *Weimarna*, Adjutanta *Placu Warszawy*.

NAJWYŻSZYM Dyplomem, z dnia 14go Marca, Jenerał-Lejtnant *Milton*, Naczelnik 6tej Dywizji Jazdy lekkiej, *NAJMIŁOŚCIWIEJ* mianowany został Kawalerem Orderu *Stej ANNY* kl: Iej, z *mieczami* nad Orderem.

Na Zdanie Komitetu PP. Ministrów, spowodowane przedstawieniem P. Ministra Sprawiedliwości, *NAJJAŚNIEJSZY CESARZ* *NAJJAŚKAWIEJ* raczył, w dniu 19 Lutego, udzielić Mierniczemu Powiatowemu *Kopyskiemu* (w *Gub. Mohylewskiej*), Rejestratorowi Kolegjalnemu *Luhakowskiemu*, medal srebrny, ustanowiony za czyny miłości bliźniego.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia *JO. Xięcia NAMIESTNIKA* Królestwa, *NAJMIŁOŚCIWIEJ* dozwolić raczył przebywającym we Francji wychodźcom z Gubernji *Mińskiej*, *Stanisławowi* i *Konstantemu Otkiewiczom*, tudzież żonie tego ostatniego, przybyć na mieszkanie do Królestwa Polskiego, na zasadach *NAJWYŻSZEGO* Ukazu z dnia 15go (27) Maja 1856 r.

Rada Państwa, zdaniem *NAJWYŻEJ* zatwierdzonem dnia 31go Grudnia, uchwaliła: w uzupełnieniu odpowiednich artykułów *Zbioru Praw* postanowić: małoletni synowie uwolnionych z poddaństwa kobiet zamężnych i niezamężnych, tak spółdzeni w małżeństwie prawnem, jako i z nieprawego łoża, zaliczają się, dla jednostajnej rachuby, wraz z matkami, do tego stanu, jaki te ostatnie wybrały; po dojsciu zaś przez wspomnianych małoletnich do pełnoletności, t. j. 21go roku, zapisani być mają według ich życzenia, do gmin miejskich, cechowych lub wiejskich, podług zasad wskazanych w art: 495, 496, 648 i 649 *Praw: o Stan: (Zb: Pr: T. IX.)*.

Przez Postanowienia Rady Administracyjnej, w Wydz: Kom: Rza: S. W. i Duchownych, mianowany: Pomocnik Naczelnika *Ptu Leczyckiego* w *Gub. Warszawskiej*, Assessor Kolleg: *Michał Bogucki*, p. o. Naczelnika *Ptu Kalwaryjskiego* w Gubernji *Augustowskiej*. — W Zarządzie Zakładów Dobroczynnych, mianowani: Ober-Poliemajster m. *Warszawy*, Jenerał-Major *Aniczka*; Dyrektor Wydziału *Dóbr i Lasów Rządowych* w *Rom: Rza: P. i Skarbu*, Rzecz: Rad: St: *Gumiński*; Dyrektor Wydz: Wyznań w *Rom: Rza: S. W. i Duchownych*, Radca St: *Walenty Solnicki*, i *Mikołaj Fortunat Kiślański*, Członkami Rady Głównej Opiekuń-

zej Zakładów Dobroczynnych.—Przez Rozporządzenia Komisji Radowych i Władz Oddzielnych, w Wydz: Kom: Rząd: Przyrządów i Skarbu, mianowani: Adjukt w Wydz: Kontroli Kom: Rządu Tadeusz Fechner, p. o. Sekretarza Sekcji Długów w tym Wydziale; Dyetariusz Stefan Skorutowski, p. o. Adjuktka Wydziale Kontroli; Nadrachmistrz Sekcji Dóbr w Rząd: Guber: Kazi: *Kobyliński*, p. o. Sekretarza w Wydz: Dóbr i Lasów Kom: Skarbu; Adjukt Ekonomiczny w Wydz: Dóbr i Lasów Kazi: *Musielewicz*, p. o. Nadrachmistrza Sekcji Dóbr w Rząd: Gub: Plockim; Rachmistrz Kazi: *Zdzitowiecki*, p. o. Adjuktka Ekonomicznego w Wydz: Dóbr i Lasów Kom: Skarbu; Sekretarz Sekcji Karol *Niedziałkowski*, p. o. Rachmistrza w tymże Wydziale; Adjukt Młodszy Michał *Wrotnowski*, p. o. Sekretarza Sekcji w tymże Wydziale; Aplikant Antoni *Filipecki*, p. o. Adjuktka Młodsze w Wydz: Dóbr i Lasów; Kontroler Kasy Ptu Pułtuskiego *Józef Małkowski*, p. o. Pohorey Kasy Ptu Przasnyskiego; Assessor Prawny Oddziału spraw fiskalnych w Rząd: Gub: Warszawskim Antoni *Dobrzański*, p. o. Referenta kierującego Oddziałem spraw fiskalnych w tymże Rząd: Gubers; Pisarz kontrolujący Skład główny tabak w Radomiu, Radca Honorowy Jan *Plocer*, p. o. Pisarza Magazynu Solnego w Kielcach; Adjukt przy Kontrolerze kass i rachunkowości w Rząd: Guber: Lubelskim Piotr *Krzykowski*, p. o. Kontrolera Urzędu Skarbowego w Międzyrzeczu; Assystent Iszy Składu stempla i formularzy w Lublinie Rafał *Sadowski*, p. o. Adjuktka przy Kontrolerze kass i rachunkowości, na miejsce poprzedzającego; Assystent 2gi tamże, Kazi: *Stokowski*, p. o. Assystenta 1go, na miejsce poprzedzającego; Kancelista Stanisław *Ostrołęcki*, p. o. Assystenta 2go składu stempla i formularzy w Lublinie.

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła zapisy: 1) dla Kościoła *Ewangelickiego* w m. *Stawiszynie* rs. 180; 2) dla tegoż Kościoła rs. 90; 3) dla Szkoły *Ewangelickiej* tamże rs. 60, i 4) dla ubogich bez różnicy wyznania rs. 90, przez Joannę-Juljanę-Beatę z *Schüllerów Grimm*, uczynione.

Dyrekcja Ubezpieczeń.—Ponawiając ogłoszenie swe z dnia 7 (19) Czerwca r. z., uwiadamia PP. Właściciele i Posiadaczy dóbr ziemskich, iż mogą ubezpieczać zboża i ziemno-plody swe od klęsk gradobicia w Towarzystwach zagranicznych bez różnicy, i bez poszukiwania na to szczegółowych od Dyrekcji Ubezpieczeń pozwoleń; zastrzega tylko, aby o każdym ubezpieczeniu złożony był raport właściwemu Naczelnikowi Powiatu, z wyrażeniem nazwiska Towarzystwa, w którym nastąpiło zabezpieczenie, tudzież wysokości summy ubezpieczenia i opłaconej składki.—Warszawa d. 26 Marca (7 Kwietnia) 1857 r.—Prezes, Radca Tajny, *Laszczyński*.—Naczelnik Kancelarji, *Miedzielski*.

Dyrekcja Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej.—Zawiadamia, że w d. 31 Marca (12 Kwiet.), to jest w pierwszy dzień Świąt Wielkanocnych, kursować będą na kolei tutejszej tylko pociągi osobowe, wychodzące: z *Warszawy* o godz: 4ej po południu do *Granic* i *Lowicza*; z *Granic* o godz: 2 m. 30 po południu do *Warszawy*; z *Lowicza* o godz: 8 m. 45 wieczór do *Warszawy*. W drugi dzień Świąt i dni następnych, wszystkie pociągi według zwyczajnego rozkładu jazdy wysełane będą.—Za Dyrektora, Radca Kollegjalny, *Wysocki*.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał *Franciszka Lubińskiego*, pochodzącego z m. *Sierpeca Ptu Opatowskiego*, który po długoletnim nieprawnym pobycie za granicą, przybył do *Warszawy* w miesiącu *Grudniu* r. z., ażeby w własnym interesie zgłosił się do Zarządu Policji, lub numer obecnego swego zamieszkania wskazał.

JW. Radca Tajny Czetyrkin, Jenerał Sztabs-Doktor *Iszej Armji*, powrócił z *Augustowa*.

Z zadziwieniem wyczytaliśmy w tłumaczeniu wyjątków z artykułu *francuzkiego* Autora *P. Enault*, o statuy znajdujące się w *Willanowie*, przedstawiającej *Madonny*, kopjowaną w rzeźbie z obrazu *Madonny* (*Rafaella*), jakoby ta była dziełem Pana *Statlera*, współziomka naszego, i znanego rzeźbiarza, rodem z *Krakowa*; zwłaszcza że donosząc o tej statuy w roku zeszyłym, w chwili sprowadzenia jej do *Willanowa*, wymieniliśmy w ówczas prawdziwego jej Autora, którym był *Artysta Włoski*, bawiący w *Rzymie* rzeźbiarz *Graiassi*. Szczegóły więc te powtórzyły wówczas i inne tutejsze gazety. Z *P. Enault*, w czasie Jego pobytu w r. z. w *Warszawie*, zabraliśmy znajomość osobistą, byliśmy z nim razem w *Wrześniu* w *Willanowie*, razem oglądaliśmy ową statue, znajdującą się jeszcze wtedy w pace, w jakiej przysła z *Rzymu*, czytaliśmy imię jej Autora, wypisane na tejsze pace, i *P. Enault* zamieścił je w swoich notatach. Nie pojmujemy więc, jak tak gruba wcisnęła się pomyłka. Zresztą *P. Enault* jako obcy mógł się pomylić, ale w tłumaczeniu artykułu Jego należało zaraz ten błąd sprostować. Przypuszczamy więc, że pomyłka ta zaszła albo w skutku zbyt pośpiesznego tłumaczenia artykułu Jego, albo też z pracą tą *Włoskiego* Artysty, pomieszała się będąca wówczas w *Wiedniu* statua *P. Statlera*, przedstawiająca *BOGA-RODZICĘ*, a przeznaczona na wzniesiony pomnik dla ś. p. *Maryi Czartoryskiej*. Nie zaprzeczamy współziomkowi naszemu talentu, wszakże i Jego stałoby na pomnik *Madonny* z *Rafaella* będący w *Willanowie*, ale prawda przede wszystkim, i każdemu należy oddać to co mu się należy. Zresztą, tłumaczenie takie mogą tu lub owdzie powtórzyć, a ponieważ niektóre gazety dochodzą do *Rzymu*, albo przeto ściągniemy na siebie żarty z naszej nieświadomości rzeczy, albo co gorsza posądzenie przez obcych o chęć przywłaszczenia sobie dzieł cudzych. Nie narzucamy nikomu zdania, ale sądzymy, że sprostowanie to niniejsze, powinno być właśnie powtórzone przez to pismo, w które się wcisnęła tak gruba pod względem sztuki pomyłka.

Utalentowany nasz Artysta Dramatyczny *Józef Komorowski*, wyjechał wczoraj za granicę, w celu poratowania zdrowia.

Znany Artysta *Skrzypek*, *P. Nikodem Biernacki*, wyjechał do *Krakowa*.

Wczoraj w wielu domach, zasiedli w około jeduego stołu, członkowie rodzin, dla spożycia wspólnie, uczyt postnej, zwanej *wieczercą*. Niektórzy pobożni, od tego posiłku aż do *Rezurekcyi*, dawnym powszechniejszym zwyczajem, zachowywali post ścisły.

Złożono w Redakcyi *Kurjera* od *M. kop: 30* na swiatło przed statua *MATKI BOZKIEJ* przed Kościołem *XX. Reformatów*.—Od *J. W.* i od *E. W.* rs. i dla kaleki *Józefy Sroczyńskiej*.—Od *A. E.* kop: 50 dla *Matki* ś. p. *Kazimierzy*.—Od *C. L.* rs. I dla starego wojaka na *Tamce*.

Pamięci małego *Julka Łyszkiewicza*:

BOG cię zabrał! snadź że w Niebie

W rząd Aniołków brakło ciebie!

Leż to święta dla cię droga,

Bo gdzież lepiej jak u *BOGA!* B.—

(A. n.) W d. 3m b. m., odbył się tu pogrzeb ś. p. Jana *Ilinicza*, Pułkownika Wojsk CESARSKO-ROSSYJSKICH, Starszego Adjutanta Głównego Sztabu 1ej Armji. Skon tego zacnego człowieka, odznaczającego się rzadkimi przymiotami duszy i serca, pogrążył w żalu nie tylko Krewnych, których był istotną podporą, ale i licznych Przyjaciół, którym dał poznać szlachetne zasady swego charakteru. Liczny orszak pogrzebowy, towarzyszący Mu na miejsce wiecznego spoczynku, i nie jedna żalu łza wylana na jego grobie, najwymowniej świadczą, ile ś. p. *Ilinicz*, potrafił zjednać sobie przychylnych pomiedzy swemi bliźniami, miłość których, była główną zasadą jego postępowania. Jak zażył nie szukał on zład chluby, tak i po śmierci nie potrzebuje głośnych pochwał; ale naocznym świadkiem jego czynów, miło jest w tych kilku wyrazach oddać winny hołd jego pamięci. ***

Ś. p. *Gotfryd Billich*, Obywatel, b. Fabrykant świec woskowych, po krótkiej słabości, onegdaj zszedł z tego świata, w wieku lat 76. W smutku pozostała Familja, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, dziś o godz. 5tej po południu, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na smętarz *Powzkowski* odbyć się mającą.

Drugi *Ner Ruchu Muzycznego*, wyszedł z druku d. 8 b. m. i zawiera: *Kronikę Krajową*, *Wspomnienie Alexandra Martina*, *Ostrzeżenie*, *Kronikę Zagraniczną*, *Rozmaitości* i *od Redakcji*. Pismo to wychodzi tygodniowo w arkuszach in 4to; do ostatniego Nru dołączony będzie *Dodatek muzyczny* w nótach. Przedpłata wynosi w *Warszawie*: na kwartał rs. 1 kop: 50, półrocznie rs. 3, rocznie rs. 6. Na prowincji kwartalnie rs. 1 kop: 86¹/₂, półrocznie rs. 3 kop: 72¹/₂, rocznie rs. 7 kop: 45. Z Cesarstwa tylko przedpłata półroczna przyjmuje się rs. 3 kop: 72¹/₂ i roczna rs. 7 kop: 45, z dopłatą rs. 1 za każde półroczcie na koperty, jeśli kto takowych dla innych gazet w *Warszawie* już nie opłaca. Przedpłatę na *Warszawę*, składać można: w Redakcji przy ulicy *Alexandri* Nro 2773, w Kantorze Drukarni *Gazety Codziennej* przy ul: *Daniłowiczowskiej* N° 617, w kiegarniach *Friedleina*, *Klukowskiego*, *Sennewalda*, oraz u osób które się zbierania jej podjąć raczyły. Dla prowincji na wszystkich Urzędach i Stacjach Pocztywych w Królestwie. Z Cesarstwa opłatę przysyłać należy do Redaktora lub do Expedycji *Gazet* w *Warszawie*; nadto w Kiegarniach: *Zawadzki* i *Orgelbrand* w *Wilnie*, *Zawadzki* i *Glücksberg* w *Kijowie*, *Friedlein* w *Krakowie*, *K. Wildt* we *Lwowie*, *Zupański* w *Poznaniu*, przyjęli pośrednictwo zbierania przedpłaty.

Jeszcze jedna nowość pomysłu Pana *Wiśniewskiego*, Właściciela cukierni przy uli: *Przejazd*, przybywa nam do owych przygotowań na Święta, jakie wszyscy prawie poczynili Przedsiębiorcy cukierniczych zakładów. Są to *mazureki*.... *muzykalne*, a na każdym z nich gotowe do odegrania noty; przytem rzadkiej wielkości baby, bo jedne z nich dochodzą przeszło dwóch stóp wysokości, a drugie aż trzech! Ten wypiek przypomni niejednemu owe starodawne baby, z których za odcięciem wierzchu, wychodził ukryty w środku karzeł w tym np: rodzaju jak bawiący w r. z. w *Warszawie*, *Tom Pouce*.

W tych dniach w *Łowiczu*, miał miejsce pożar przy ulicy *Zduńskiej*, skutkiem którego kilka domków zgorzało. Spokojna pora naówczas zapobiegła przy stosownym ratunku, rozszerzaniu się ognia.

Wiadomo, iż znany zakład p. n. *Ogródek Wiejski* przy ulicy *Mokotowskiej* położony, zawsze słynął z wybornych raków, szparagów i kurcząt, a oprócz tych nowalji i z innych wybornych potraw, jakie się składały na zamawiane tamże śniadania, obiady lub podwieczorki. A ponieważ wiosna już z nami, a z nią ogrody takie jak *Wiejski*, otwierają swoje altany, dla smakoszków i *novalistów*, winniśmy przeto nadmienić, iż zakład ten czyli *Ogródek Wiejski*, jak istniał dotąd tak i dalej istnieć będzie, i zaopatrywany zostanie jak zawsze we wszystko, aby zadość uczynić wymaganiom przybywających tamże gości.

Starszy Ordynator Szpitala *Ujazdowskiego* Sztab-Lekarz *Schrajer*, zmienił mieszkanie z pałacu Hra: Ordynata *Zamoyskiego*, do domu przy ulicy *Sto-Jerskiej* pod Nr 1788.

Z *Piotrkowa*. — Towarzystwo Artystów dramatycznych, pod zarządem Pani *Kłyszynskiej*, zjechawszy do *Piotrkowa*, rozpoczyna swe widowiska z dniem 14 b. m. Towarzystwo to już nam po części znane z doboru Artystów, najnowszych sztuk, świetnej garderoby, pięknych dekoracji, każe rokować świetne powodzenie; spodziewać się należy, że i z okolicy Obywatele, raczą zaszczyścić swą obecnością Teatr w *Piotrkowie*, gdzie już od kilku lat nie istniał, a spędzą pewnie nie jedną chwilę przyjemną w Teatrze, pod przewodnictwem Pani *Kłyszynskiej*.

Donosimy Amatorom, że w *Nowej Arkadji* już pojawiły się raki i kurczęta. Życzymy więc dobrego apetytu konsumentom.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjalę, żądają rs. 5 kop: 16; za obligi *Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 83 kop: 90, wartość kuponu kop: 10; za listy zastawne *Ilgo Okresu* oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 47, wartość kuponu kop: 17⁵/₆; za *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 102 k. 28; z r. 1855, żądają rs. 104 k. 28, kupon rs. 2 k. 47²/₀.

AFRYKA. — *Monitor Francuzki* donosi, że Cesarz *Ludwik-Napoleon*, otrzymał od *Seid Medszida* list z zawiadomieniem, że po śmierci swego ojca, *Seid-Saida*, *Imama-Maskatu*, on został uznany Sułtanem *Zanzibaru*. *Imam-Maskatu* zmarł 18go Października 1856 r., na pokładzie okrętu wojennego *Wiktoria*, w przejeździe z swej stolicy *Azjatyckiej* do *Zanzibar*, środka jego posiadłości *Afrykańskich*. Nie pozostał on, jak to już donoszono, żadnego syna prawego, lecz trzech naturalnych, z których jeden jest trędowaty, a drugi *Kisar*, od lat kilku Namiestnikiem *Maskatu*. Zdaje się przeto, że Państwo obecnie rozdzielone jest na Sułtanstwo *Azjatyckie* pod *Kisarem*, i na *Zanzibar Afrykański* pod *Seid-Meszidem*. *Seid-Said* był wiernym sprzymierzeńcem *Anglików*, zawarł jednak traktat handlowy z *Francją* i *Stanami Zjednoczonymi*. (N. Pr: Ztg).

ANGLJA. *Londyn*, 4go Kwietnia. — Postanowieniem Królewskim wzbронione zostało wprowadzanie do *Anglii* wprost lub przez transito, bydła, rogów, kopyt, skór, i t. p., z terytorjum *Labeki*, portów *Baltyckich* i

nad zatoką *Finlandzką* położonych, a to z powodu panującej w tamtych stronach zarazy na bydło. — Królowa zamierza podobno osobiście rozdawać nowe Krzyże *Wiktorski*. (Ind: Belge).

Z *Malty* donoszą 26go z. m., iż tam codziennie oczekiwano eskadry *Lyonsa*. Kontr-Admirał ten, za przybyciem do *Malty*, znajdzie patent na Admirała i list Królowej *Wiktorski*, pochwalający jego postępowanie. (Nord).

AUSTRIA. *Wiedeń 6go Kwietnia*. — Xiążę *Petrulla*, Poseł *Neapolitański*, miał onegdaj długą konferencję z Hr: *Buol*. Xiążę miał udzielić gabinetowi *Austrjackiemu* wyjaśnień o sporze między *Neapolem* a *Mocarstwami Zachodniemi*. Z wyjaśnień tych można się spodziewać blizkiego zagodzenia kwestji. — Z *Rzymu* donoszą, iż 1go b. m. przybył tam Hr: *Syrakuzy*, i dnia następnego przyjmowany był na posłuchaniu u *PAPIEŻA*. (Schl: Ztg).

Poseł *Sardyński*, *Margrabia Cantono*, nie opuścił do dnia wczorajszego *Wiednia*, z powodu lekkiej słabości. (N. Pr: Ztg).

AZJA. — *Moniteur de la Flotte* otrzymał z morza *Indyjskiego* korespondencję donoszącą, że Król *Siamu*, wykonywając traktat handlowy z *Anglią*, *Francją* i *Rosją* zawarty, okólnikiem z dnia 25go Grudnia polecił swym Rządcom prowincji, aby członkom pomienionych narodów otwarty został handel i komunikacje w jego kraju, oraz dozwolone wykonywanie obrządków religijnych. Postanowienie to będzie szczególnie korzystnem dla *Missjonarzy*. (Schl: Ztg).

FRANCJA. *Paryż, 5go Kwiet*. — *Feruk-Chan*, który jutro ma być przyjmowany przez Królowę na szczególnem posłuchaniu, w przyszły Czwartek spodziewany jest z powrotem w *Paryżu*. — Admirał *Grey*, mianowany Gubernatorem osady *Angielskiej* na przylądku *Dobrej Nadziei*, przybył do tutejszej stolicy i zabawi dni kilka. Biskup z *Nancy*, wielki Jałmużnik *Cesarski*, opuścił 2 b. m. *Rzym*, i wraca do *Francji*. Słychać, iż wiezie nadzieję załatwienia sprawy Biskupa z *Moulins*. *PAPIEŻ* wezwie Biskupa, aby był więcej oględnym, a rzeczy nie dojdą do przymuszonej dymisji. — Krażą wieści, iż w razie mianowania Xięcia *Grammont*, Ambasadorem w *Petersburgu*, miejsce jego w *Turyinie* zajmie Pan *Menneval*, obecnie Poseł w *Münich*. — Jenerał *Tottleben*, ma przybyć do *Paryża*, na czas pobytu w tej stolicy *J. C. W. W. XIĘCIA KONSTANTEGO MIKOŁAJEWICZA*. — Z *Manilli* wysp *Filipińskich*, donoszą pod datą 5go Lutego, iż przebywający tam czas jakiś parostatek *Marcceau*, odpłynął do *Turanu*, do *Kochinchiny*. Parostatek ten ma na swym pokładzie Pana *Montigny*, któremu powierzono w *Kochinchinie* misję podobną jakiej już szczęśliwie dopełnił w *Siamie*. (Ind: Belge).

SZWECJA I NORWEGJA. *Chrystjana, 31go Marca*. — *Storthing* jednogłośnie uchwalił roczny dochód, jaki Następca Tronu jako Wice-Król *Norwesk* pobiera, z 24,000 podwyższył do 48,000 species, i zawiadomił *J. K.* Wysokość przez deputację o tem postanowieniu. (St: Anz).

WŁOCHY. *Rzym, 28 Marca*. — Dziś spodziewany tu był przyjazd *N. CESARZÓWEJ ALEXANDRY FEDORÓWNY*, gdyby nadzwyczajne okoliczności nie zmieniły planu podróży. Za nadejściem wiosny okazała się tu ospa, odra,

szkarlatyna, i zaczęły prawie epidemicznie grasować. Ostrożność zatem doradzała opóźnić przybycie Najjaśniejszych *Podróżnych*. — Xię *Karol Pruski*, spodziewany tu już był 4 b. m. — *PAPIEŻ* wydał podobno dekret dozwalający Korporacjom Religijnym *Katolickim* w własnym imieniu wkładać pieniądze swej instytucji w koleje żelazne *Rzymskie*. — *Henryk Awigdor*, bogaty *Izraelita* w *Nizza*, w którego willi przemieszkuje *N. CESARZOWA Rossyjska*, został na przedstawienie Ministra spraw zagranicznych, jak donosi *Al: Zeit.*, ozdobiony przez Króla *Sardyńskiego* orderem *ŚŚ. MAURYCEGO I ŁAZARZA*. (Neue Pr: Ztg).

Turyń 2 Kwietnia. — Dziś rano deputacja *Toskańczyków*, ofiarowała Hr: *Cavour*. popiersie wykonane z marmuru, kosztem składek w *Toskanji* zebranych. Ta sama deputacja udała się następnie do Jenerała *La Marmora*, dla wręczenia mu szabli honorowej. Ofiary te uchwalone były w Maju 1856 r., nie mogą być więc uważane jako rodzaj wyzwania względem *Austrii*. (In: B).

DONIESIENIA.

W dniu 7m b. m., wieczorem, o godz: 11ej, Służąca zmieniając służbę, w przejeździe dorożką, wioząca swoje rzeczy z *Pałacu JW. Hr: St. Potockiego*, nie dojeżdżając do ulicy *Chmielnej*, zgubiła wypadłe zapewne z tejże dorożki **ZAWINIATKO** z chustki czarnej, ze szlakiem kolorowym, w którym znajdowało się pięć Sukien, dwa Kaptury, dwie Spódnice, i w kieszeni jednej z sukien, zło: pol: 19 drobną monetą. Uprasza się Znalazcę, odwołując się do liścieńowego serca, przez wzgląd na utratę prawie całego mienia tejże służącej, o oddanie takowej zguby do domu *PP. Marcinkanek Nr 1258a* przy ulicy *Nowy-Swiat*, w drugim dziedzińcu w ogrodzie, do *W. Stopeczyka*. Oprócz wdzięczności, obiecuje się stosowna nagroda.

Dwa **POKOJE** z Przedpokojem od frontu na pierwszem piętrze, z meblami, do wynajęcia na dwa miesiące, od dnia dzisiejszego. Wiadomość w Owocarni w pałacu *Hr: Krasińskiego*, na *Krak-Przedmieściu*.

Dzisiejsza poczta, otrzymałam pierwszy transport tegorocznych **ZIOŁ** do *Napoju Majowego*, które sprzedaje w mniejszych i większych partjach. Na *Winię Reńskim*, butelka kop: 90, zaś na *Winię Renigmozelowej* rs. 1 ko: 20. Porcja pierwszego kop: 10, ostatniego kop: 15. — Tęgoż *Extraktu Majowego* *Flaszeczka* kop: 15; ulica *Senatorska*, *R. Grohnert*.

WINA STARO-WĘGIERSKIEGO
Butelek 1.000.

Jest do zbycia w *Krakowie* z lat 1794, 1811, 1818, 1822, 1823, 1830 i 1834. Ktoby więc sobie życzył nabyć takowe, raczy się zgłosić do *Handlu Win S. Szotkiewicza*, przy ulicy *Krak-Przedm.* naprzeciwko *Poczty*, gdzie znajdują się próby w oryginalnych butelkach, z każdego po szczególe gatunku. — Do *Handlu* tego, nadszedł obecnie świeży transport **RIELBAS** i **POLEDWIC** *Węgierskich*, znanych z dobroci i wyborowego smaku.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania **Meble**, *Kanapka*, dwa *Fotele*, 6 *Rzeseł*, *Stół* przed *kanapą*, i innych *Stółów 4ry*; wszystko *palisandrowe*, za pomierną cenę. Wiadomość pod *Nr 19*, w *Hotelu Nadwisańskim*.

Dymisjonowany *Officer*, *Kawaler*, życzy znaleźć **Pokoik** ze *stolem*, za miesięcznem wynagrodzeniem, przy jakiej porządnej familji. Ktoby chciał w tym względzie wejść w układy, zgłosić się zecheć do *Redakcji Gazety Codziennej*, przy ulicy *Daniłowiczowskiej Nr 617*.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe ciepła stopni 7. Dziś rano wysokość wody na *Wile* stóp 10 cali 2.

DONIESIENIA.

JABŁKA! JABŁKA!

Do tych **100,000 SZTUK SZTETYNY I RENETY**, które już sprzedane, nadszedł dzisiejszy transport **JABŁEK**, składający się: z **50 Bezek** w rozmaitych gatunkach. — Ażeby ten Skład prędko wypróżnić, będą się sprzedawać po najumiarkowańszych cenach. W tem transportie znajdują się następujące gatunki: najpiękniejsze **KALWINY**, Francuzkie **RAWILLE**, zielone **SZTETYNY**, złote **RENETY**, **JABŁKA** do komputu, i t. d.; sprzedaż odbywa się w Hotelu Polskim.

W drodze działów, spadku po Józefie Niemirycz, sprzedane zostaną stanowczo w dniu 18/30 Kwietnia r. b., o godzinie 3ej z południa w miejscu posiedzeń Tryb: Radoms: w Radomiu, przed Delegowanym Sędzią, **DOBRA ZIEMSKIE** Radostów, składające się z dwóch Folwarków, obejmujące dziesięć 1500 (wł: 99 m. n. p.) a położone w Okręgu Staszowskim, Gubernji Radomskiej. Dobra te, położone o mil 3 od m. Opatowa, dwie od Staszowa, i tyleż od Wisły. Grunta tych Dóbr w glebie pół pszennej i pół żytniej. Wyśiew zboża jest następujący: żyta ozimego mórg 150, pszenicy mórg 62, jarzyny w odpowiedniej ilości zasiew będzie dopełniony. Siana pięknego zbiera się fur około 1000 wraz z potrawem. Pańszczyzna dostateczna. Dwór z modrzewia obszerny i okazały z Ogrodami angielskim i fruktowym. Budowle gospodarskie w części murowane, w dobrym stanie. W dobrach tych, prowadzi się rybołówstwo. Bydła można trzymać sztuk 100, a Owiec przeszło 2000. — Gotowe intraty z Propinacji, Papierni, Młyna tartaku, i Huty szklanej wynoszą przeszło rs. 800. Lasu jest włók 60 przeszło. Łąki obfitują w torf. Szacunek tych Dóbr przez Biegłych przysięgłych ustanowiony jest na rs. 48,216 kop: 42. — Licytacja rozpocznie się od summy rs. 32,144. Nabywca z postąpionego szacunku potrąci pożyczkę Towarzystwa Kredytowego wynoszącą obecnie rs. 6000, a z reszty postąpionej ceny zatrzyma na 5/1000 procenta 2/9 części, z których jedną wypłaci w lat 6 po kupnie, a drugą 1/9 część jako schedę nieletniej Amelji Niemirycz do jej pojęcia za mąż, a najdłużej do lat sześciu. Wadium do licytacji w summie rs. 3000 złożony należy Inwentarze żywe i martwe sprzedane będą w dwa tygodnie po sprzedaży dóbr i na gruncie tychże. Bliższą wiadomość o tych Dobrach i Warunkach kupna, powzięć można w Radomiu u podpisanego Patrona, w Warszawie w Sklepie Żelaznym pod Nr 280 przy rogu ulic Długiej i Freta, i na miejscu. — w Radomiu dnia 15/27 Marca 1857 r. — Władysław Jawornicki Patron.

Folwark **Sowia-Wola**, w ekonomji Rządowej Kampinos-Okręgu Łowickim, prawem wieczystej dzierżawy posiadany, wł: 15, morgów 22, przętów 27 miary nowopolskiej obejmującej, w drodze działów sprzedany będzie ostatecznie dnia 9/21 Kwietnia o godzinie 5ej z południa, od summy szacunkowej rs. 9439 kop: 20, albo złp: 62,928. Bliższą wiadomość w Rancellarji Pisarza Trybunału Cywil: Wydz: Ilgo, lub w mojem mieszkaniu w Warszawie pod Nr 1775. — Józef Chrościcki, Adwokat.

Są do sprzedania z wolnej ręki **DOBRA ZIEMSKIE**, Maśeiska lit: B, w Powiecie Radzyńskim, Gubernji Lubelskiej; od miast: Radzyńa o mil 2 1/2, Lukowa o mil 2, od Międzyrzecza o milę 1 1/2 położone; ziemię dobrą, po większej części pszenną; las budulcowy, łąki, propinację i pastwiska, mające; w których się wysiewa na każde z trzech pól po 50 korey oziminy i odpowiednią ilość jarzyn; zbiera się zaś siana gradowego i nadrzedzonego przeszło 120 fur dobrych. Ktoby zatem zyczył nabyć takowe, raczy na gruncie o stanie onych przekonać się, i o cenę z Właścicielką tych dóbr, Wiktorją Karwowską, ułożyć się.

W dobrach Ordynacji Zamojskiej, w mieście Turonie, Powiecie Krasnostawskim, Gubernji Lubelskiej, są do wdzierżawienia każdego czasu: 1^o **Dochody propinacyjne**; 2^o **Dochody Konsumcyjne**, od Rządu zadzierżawione; 3^o **Młyn z foluszem**. Zyczący powzięć bliższe szczegóły co do wspomnianych dochodów, jako też wejść o takowe w układy, zechcą się zgłosić do Rządcy Klucza Turonińskiego, we wsi Tarnawie zamieszkałego.



**SKŁAD GŁÓWNY
OLEJÓW**

FABRYKI ŁOTOSZYŃSKIEJ, przy Nowym Zjeździe, wprost Zamku, w domu narożnym ulic Krak: Przedmieścia i Marjensztadu występujący.

Zawiadamia, że od dnia 21go z. m. i r., obniżył cenę Oleju rafinowanego do palenia, a zarazem donieść, że posiadając znakomite zapasy różnorodnych tego rodzaju wyrobów, jako to: **OLEJU rafinowanego** do palenia, dobrze wystalego, w najwyborniejszym gatunku, niewydającego żadnego odoru. **Oleju do jedzenia** rzepako: wyłącznie w tym celu dla uniknięcia goryczy bez użycia ognia, na zimno prasowanego. **TARIEGOŻ SŁONECZNIKOWEGO**, przewyższającego czystością i smakiem najwyborniejszą Oliwę.

Lnianego wystalego, nieposiadającego żadnych części obcych. **MAROWEGO**, dla Malarzy Portretowych, na zimno prasowanego, końcem zachowania kolorytu. **POROSTU SKOROSCHNĄCEGO**.

Smaru, używanego do wszelkich Maszyn. Które sprzedaje po umiarkowanych lecz stałych cenach. Osoby zamieszkałe na prowincji, również Handle, Zakłady fabryczne także prowadzone, potrzebujące pomienionych artykułów, za zgłoszeniem się listownem franco, mogą takowe otrzymać, chociażby w największych Partjach, z wszelką akuracnością, przy odstąpieniu odpowiedniego rabatu, z którego wiele Domów i Fabryk korzysta i korzystać może, biorąc stałe na rachunek, bądź miesięczny, bądź kwartalny, stosownie do upodobania; w końcu nadmieniam, że na dowód zakupionego u siebie jakiegokolwiek artykułu, wydawane są każdemu na żądanie, biorącemu nawet najmniejszą ilość, odpowiednie rachunki, z Firmą Handlu tuszem odbita, gdzie dopisana jest ilość zakupiona, cena pobrana, data i cyfra podpisanego. — Zarządzający Składem, J. Piotrowski.

W Gubernji i Pow: Warszawskim, między miastami Górą i Piasecznem, 3 mile od Warszawy, przy szosie, jest każdego czasu do wypuszczenia w **Pacht** Krów sztuk 20, pod warunkiem, żeby nie Żyd, lecz Katolik zgłosił się w tym względzie, do Kupca Tymiańskiego, przy ulicy Elektoralnej, wprost Orlej, lub pod Nr 2353/4 przy ulicy Dzikiej, w drugiej oficynie po prawej stronie w dziedzińcu.

Przy ulicy Leszno pod Nr 724, za ulicą Orlą, jest do sprzedania **Kareta** podwójna, na leżących resorach, z pakunkami, używana, mogąca służyć do miasta i do podróży, na żelaznym spodzie; Koczyk mały na leżących resorach; Koc z fordeklem na drągu, na leżących resorach. Wiadomość w Warsztacie Siodlarskim.

PLAC po de Lwem od najdawniejszych czasów zwany, Nrem 927a, przy rogu ulicy Chłodnej, Żelaznej i Krosmalnej oznaczo-

ny, obejmujący kilkanaście tysięcy łokci □, jest z wolnej ręki bez pośrednictwa faktorów do sprzedania, w całości lub części. Wiadomość przy ulicy Leszno, wprost Konsumcji pod Nr 675, u Właściciela.

Listy Zastawne III okresu Nr 8,276 lit: B, na rs. 750; Nra 36,563; 52,062 i 59,356 lit: C, po rs. 150, z 9ma kuponami, w Marcu skradzione zostały, wraz z wystawionym na okazieła przez Doktora Adolfa Sztern z Częstochowy, pod d. 15 Grudnia r.z. Sola-Wexel, na rs. 300, za miesięcy 6 wypłacalnych. Ostrzega się, aby nikt takowych nie nabywał. Listy bowiem w Dyrekcji Tow: Kredyt i w Rantorach Wexlu, zaś Sola Wexel u wystawiającego Adolfa Sztern, zastrzeżone zostały.— (Powyższe Listy i Wexel, już znalezione zostały).

W mieście **Białobrzegach**, nad rzeką Pilicą, na trakcie bitym Krakowskim, jest **PROPINACJA** i **Austerja** do wydzierżawienia, razem lub osobno.— Tamże w nowo wmurowanym Bazarze, jest kilkanaście **SKLEPÓW** do wynajęcia. Wiadomość u Właściciela we wsi Suchy pod Białobrzegami.

W Dobrach **PRZEZDZIAŁCE** pod m. Sokołowem w Powiecie Siedleckim położonych, są do sprzedania **Buhaje**, dwu i trzy-letnie, prawdziwej rasy Oldenburgskiej.— W dystylarni tychże Dóbr sprzedają się **Arak** i **Wódki Słodkie** po cenach niższych, a mianowicie:

ARAK	N ^o 0	po cenie	rs.	kop: 82½	za garniec
"	" 1	" "	" 1	" 5	"
"	" 2	" "	" 1	" 35	"
"	" 3	" "	" 1	" 95	"
Wódki Słodkie	" 2	" "	" "	" 90	"
"	" 3	" "	" 1	" 20	"
"	" 4	" "	" 1	" 50	"

Przy rogu ulic Marszałkow: i Nowowiejskiej pod Nr 1754h, Dom masyw murowany o parterze, składający się z 3ch Pokoi i dużego Salonu, Kuchni ang., Spiżarni; w suterynie, Piwnic i Góry, 2 Oficynek drewnianych, jedna o 2 Pokojach z Kuchenką, a druga o 5 Pokojach, Domku dla pomieszczenia Stróża, ze Stajniami na 8 koni, Wozowniami na kilka powozów, 4 Składowami na drzewo, z ogrodem fruktowym i warzywnym, obszornością 8 morgów i 191 pręt.; z mieszkaniami dla Ogrodnika, Oranżerją i przeszło sto oknami inspektowemi, jest z wolnej ręki razem lub częściowo do sprzedania, lub na kilka lat pod korzystnymi warunkami do wydzierżawienia. Wiadomość o cenie i warunkach na miejscu u Właściciela domu pod powyższym Nrem.

Rejent Kancellarii Ziemiańskiej Gubernji Lubelskiej w Lublinie.

Na skutek Urzędowej deklaracji pełnoletnich Właścicieli **DÓBR HORODŁA**, zawiadamia: iż w dniu 22 Maja (3 Czerwca) r. b. o godzinie 10ej z rana w m. Lublinie w Kancellarii podpisanego Rejenta, odbywać się będzie Licytacja na sprzedaż **Dóbr Horodła**, składających się z miasta Horodło, wsi Łuszkowa i folwarku Wieniawka, nad rzeką Bugiem, w Okręgu Hrubieszowskim położonych, w których grunta orne dworskie zajmują: na folwarku Wieniawce dziesiątyn 341 sażeni 200 (morgów n. p. 300-prętowych 665 pręt: 171); Łąki dworskie dziesiątyn 191 sażeni 1,349 (m. 373 p. 241); Ogrody dziesiątyn 11 sażeni 2355 (m. 23 pręt: 114.— We wsi Łuszkowie grunta dworskie i włościańskie dziesiątyn 584 sażeni 403 (m. 1,139 p. 273); Łąki dziesiątyn 155 sażeni 667 (m. 303); Lasu dziesiątyn 333 sażeni 431 (m. 650 prętów 44) podzielony na 40 porębów.— Licytacja rozpocznie się od summy rs. 60,000; każdy przystępujący do licytacji, złożyć winien u Rejenta licytację odbywającego, Vadium w summie rs. 3,000, w monecie srebrnej lub Listach Zastawnych z dopłatą różnicy kursu, które niestrzymanemu się przy licytacji, natychmiast powrócone zostanie. Warunki sprzedaży przejrane być mogą w Kancellarii podpisanego Rejenta.— Lublin dnia 13 (25) Lutego 1857 r.— Felix Wasilutyski.

Zadość czyniąc częstym zgłaszaniami się, mam zaszczyt zawiadomić, że od dnia 1go Lipca b.r., zamierzam przyjmować w moim gospodarstwie młodych ukształconych Ludzi, gospodarstwu poświęcić się pragnących, w celu teoretycznego i praktycznego ich wydoskonalenia w tym zawodzie, za wynagrodzeniem rocznem rs. 300, z góry opłacić się winnym. Bliższe warunki udzielić tylko

na żądania piśmienne do mnie adressowane.— Duninopol, w dobrach Szymanowskich, przez Rudę Guzowską.— **Patzig**.



W dobrach **CIELADZ**, w Powiecie Rawskim, jest do sprzedania 300 **Macior**, wysoko poprawnych i do chowu zdalnych; tudzież 40 Baranów czystej krwi.

ZAKŁADY TECHNICZNE LUD. SPIESS.

SKŁAD GŁÓWNY w WARSZAWIE,
przy ulicy Senatorskiej Nr 464½, na placu Ratuszowym,
obok Kościoła PP. Kanoniczek,

Zawiadamia się niniejszem, iż Zakłady przygotowały przy nadechodzącej porze wiosennej, znaczne zapasy:

SZKŁA WODNEGO,

które zarówno w Składzie Głównym w Warszawie, jako też w znaczniejszych miastach na prowincji, po cenach stałych, to jest po kop: 12 czyli groszy 24 za funt sprzedaje się.

Drukowane instrukcje postępowania ze Szkłem wodnem, rozdają się bezpłatnie.



DOM murowany, o piętrze, z Zabudowaniami i Ogrodem, przynoszący czystego dochodu rs. 918 rocznie, obciążony amortyzującą się pożyczką miejską, w m. Piotrkowie przy Kolei Żelaznej położony, pod Nr 57, przy rogu ulic Nowo-Warszawskiej i Nowego-Swiata, wprost XX. Dominikanów, jest do sprzedania. Wiadomość na miejscu, lub u Czosnowskiego w Warszawie, przy ulicy Elektoralnej, pod Numerem 794a.

Jest do wydzierżawienia od Śgo Jana r. b. w długoletnią dzierżawę, **Majatek** z 3ch Folwarków składający się, w bliskości miast i dróg bitych położony, z Gorzelnią, Młockarnią, Sieczkarnią, Wiatrakiem, z Propinacją dość znaczną jako we wsi Kościelnej, w której Urząd Wójta Gminy znajduje się, w gruntach dobrych, w części w płodozmian urządzonych, przy czym 600 fur siana. Ogólna powierzchnia dóbr tych 1200 dziesiątyn czyli włók m. now: 80 wynosi. Bliższa informacja na gruncie we wsi Kościelnej.

ZĘGLUGA PAROWA

między
BYDGOSZCZĄ, TORUNIEM i GDAŃSKIEM.—Mój Statek Parowy **Toruń**, kursujący między Toruniem a Bydgoszczą, oraz **Courier**, kursujący między Gdańskiem a Bydgoszczą, już z dniem 25m b. m. swą jazdę rozpoczęły. Bliższe szczegóły udziela, w Gdańsku Pp. Adolph Janzer, w Toruniu L. Borchard et Comp: i niżej podpisany,

Julius Rosenthal w Bydgoszczy.

Pod m. Grójcem, przy szosie Krakowskiej, w dobrach Lesznowola, są do wydzierżawienia od Śgo Jana r. b., pod korzystnymi warunkami, dwa **Młynny Wodne**, o 5u kołach. Wiadomość na gruncie we dworze.

WIEŚ Piotrowice, w Peie Siedleckim, Guber: Lubelskiej, dziesiątyn 135 (wk: 9), z Inwentarzem żywym i martwym, do sprzedania. Wiadomość na miejscu u Właścicielki o bliższych warunkach, przez Kaluszyń do wsi Piotrowic; żądany jest Majatek taki od 10 do 15,000, Dom mieszkalny, Zabudowania potrzebne gospodarstwu. Wiadomość także do wsi Piotrowic.

Kantor główny sprzedaży **Wapna**, z fabryki Trojańskiej, w Hotelu Berlińskim w Kaliszu, przy ulicy Maryańskiej pod Nr 101, 102, 103, rozpoczął sprzedaż **Wapna** z wyżej wymienionej fabryki, od dnia 24 z. m., korzec po kop: 60, i przyjmując obstacki, w każdym czasie, na każdej żądanej ilości.

OSTRZEŻENIE.— Skradzione zostały następujące Numera **Listów Zast.**, to jest: Nr 51,963 lit: C, Okresu 2go, Nr 51,337 lit: C, Okresu 3go, Nr 41,458, Okresu 3go, każdy po rs. 150, z Ruponami 2go półrocza 1856 r.— X. J. Pawelkiewicz.

DOBRA w Powiecie Lubelskim, w odległości od miasta Lublina wiorst 14, Łęczny wiorst 21, Kurowa wiorst 21, Lubartowa wiorst 14; od splawnych rzek Wisły wiorst 34, Wieprza wiorst 14; od szosy Warszawsko-Lubel: w. 7 położone; mogą być z wolnej ręki z powodu działu familijnego sprzedane. Rozległość onychże ogólna, wynosi dziesiątyn 3,202 czyli morgów n. p. 300-prętowych 5,668 prętów 106, co czyni włók 188 morgów 28 prętów 106, a w tym jest Pol onych morgów 1,988, Ogrodów morg: 140, Łak morg: 250, Lasu budowlanego morg: 2,911, etc. etc.; — z którego do 900 morgów według gotowego już planu na zupełne wyciencie i kolonje można z korzyścią użyć. — Znajduje się Rościół parafjalny, Folwarków 2, Karczem 3, Stawów 2, Młyn wodny, Tartak, Wiatrak, Cegielnia; Osady, Włościan 62 odrabiających przez rok dni pańszczyznianych 8402; Granice są nowe i pewne; Gleba 1 klasy żytna a w części pszenana; Budowle dobre w części murowane, jako to: Dwór o 14 pokojach, Oficyna, Stajnia, wozownia, Austerja z Zajazdem. — Szacunek żądany jest nieodmiennie po rs. 450 za włókę, a z niego summy amortyzujące się Towarzystwa Kredy: rs. 21,345 i Bankowa rs. 2,385 pozostaną przy gruncie. Bliższe wiadomości powzięć można w Warszawie u W. Zawistowskiego Kassjera Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, a w Lublinie u W. Zenona Popiela Urzędnika Wydziału Skarbowego Rządu Gubernjalnego.

Dobra Ziemskie **KOSSOW Mniejszy**, składające się z wsi i folwarku Rossow Mniejszy, oraz trzech oddzielnych Kolonji, w ogóle obejmujące obszerności dziesiątyn 450 (włók 30), w której mieści się dziesiątyn 90 (włók 6) Lasu, położone w Powiecie Radomskim, w Gubernji Radomskiej, wiorst 10 od miasta Radomia, wiorst 18 od miasta Szydłowca, przy trakcie głównym bitym Krakowskim, mające gotowych dochodów z Czynszów od Rolonistów i Propinacji rs. 450, w glebie pszennej, blisko Fabryk Rządowych i prywatnych położone, są do sprzedania, od dnia 1go Lipca r. b. O bliższym stanie dóbr i warunkach, każdego czasu na gruncie przekonać się można. Dóbr tych ani Towarzystwo ani żadne ciężary nie dotyczą; mają obfitość Łak i Pastwiska, a nawet dla podwyższenia dochodów miejsce i odpowiednia wodę na postawienie Młyna.

DOBRA donacyjne Brodnia, w Okręgu Wartskim, Powiecie Kaliskim, składające się z dwóch Folwarków, i tyłuż Wsi czynszowych, są do wypuszczenia w Administrację poręczającą na lat 12cie, od dnia 1go Czerwca r. b. Bliższą wiadomość powzięć można w Składzie Papieru W. Schuster, przy ulicy Wierzbowej.

Z wolnej ręki od Właściciela są do nabycia na własność, lub do zadzierzawienia na lat 12, **DOBRA** Ziemskie, Stradom, z przyległościami, wraz z Inwentarzem żywym i martwym. Położone w Królestwie Polskim, Guber: Warszawskiej, Okręgu Częstochowskim, o $\frac{1}{4}$ mili od tegoż miasta i Klasztoru Jasnej góry oddległe. Kolej Żelazna Warszawy-Wiedeńs., rzeka Warta i dwie małe rzeczki (Stradomka i Letten) przechodzą przez te dobra. Obejmują rozległości włók sto, przeszło morg 3,000 miary reńskiej. Posiadają: Las, trzy Folwarki kompletne i pięknie zabudowane, w gruntach pszennych i żytnych, oraz Łakach obszernych nad rzekami położonych; dwie Wsie zarobne, Młyn wodny o 3ch złożeniach z Rybołostwem stawowym i rzecznem; niemniej Propinacją znakomitą w 6u karczmach, (z których trzy leżą w pośród miasta); nareszcie gotowe Czynsze, Wapienną Skalę i Piec, Kafilarnią i dużą Cegielnią, w której kilkakroć stotyście cegły i dachówki rocznie się wyrabia i korzystnie sprzedaje. Bliższą wiadomość powzięć można u Właściciela tychże dóbr w miejscu na głównym folwarku Zacisze, począwszy od dnia 15 Kwietnia r. b. 1857, do którego inne zatrudnienia zajmują go.

Dla wiadomości Właścicieli magazynów, może przydać się wiadomość, iż Pani Regina **Goldschmidt**, rozwinęła w **Berlinie** przy ulicy **Jerusalem-strasse** pod Nr 22 na Iszem piętrze, blisko ulicy **Jägerstrasse**, magazyn, najlepiej zaopatrzony w kwiaty i pióra **Paryzkie**. Zajmując się wyłącznie jednym tylko wyrobem tego przemysłu **Paryzkiego**, zakład ten stał się punktem **rendez-vous**, wyborowego towarzystwa **Berlińskiego**. Ciągłe stosunki z pierwszymi handlami i domami **Paryzkimi**, dają mu sposobność utrzymywania, ale

wyłącznie tylko swych kontmanów, w wiadomościach o postępie sztuki i ostatnich modach. Co się tyczy wykonania to i staranne i szybkie; zaś ceny umiarkowane fabryczne.

NOWA WIEŚ CHADZYŃ, w Okręgu Częstochowskim, Powiecie Wieluńskim położona, obejmująca w sobie dziesiątyn 390 (włók 26 miary n. p.), Las i Łaki na 60 fur siana, leżąca wiorst 7 od Częstochowy i w takież odległości od stacji Kolei Żelaznej Rłomice, jest do sprzedaży lub wydzierzawienia, na lat dziewięć lub dwanaście. Bliższą wiadomość powzięć można na gruncie, lub u Chmielińskiego Obroncy w Częstochowie.

Podpisany, polecam się Szan: Publiczności, iż skuteczniamsz wszelkie **Roboty** Blacharskie i Pokrycia Dachów; a nado przyjmują się obstalunki i reparacje; tudzież dostać można gotowych wyrobów, jako to: Lamp, Kinkietów, i t. p.; oraz u skuteczniamsz wszelkie Pobielenia Naczyń kuchennych. Mieszkam przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1317. — A. Gebert.

Dobra Ziemskie, składające się z 3ch folwarków i 6 wsi, mające rozległości dziesiątyn 1830 (włók 122 m. n. p.), w Gubernji Lubelskiej Okręgu Garwolińskim położone, są do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość u W. Henryka Thugutt, mieszkającego w Warszawie pod Nr 440, w godzinach od 1ej do 3ej po południu; lub u Adwokata W. Xawerego Karasińskiego, w Warszawie pod Nr 590 mieszkającego.

W pewnych Dobrach, oddległych od Warszawy wiorst 140 po szosie, a do tej wiorst 6, jest do sprzedania **LASU** w różnym gatunku drzewa, zwartego, wybiegłego, dziesiątyn 1,150, przeznaczonego na zupełne wycięcie. Gdyby więc na założenie Huty kto potrzebował, raczy się zgłosić do W. Górskiego, na ulicy Koźła pod Nr 1820, lub na miejsce przez tegoż wskazane, gdzie po ocenieniu, znajdzie przystępne warunki. — W okolicy tej, Huty się nie znajdują.

Pod miastem Tarczynem, 28 wiorst od Warszawy, jest na roczne, lub dłuższe zamieszkanie, **Wiejski Dworek** o 4ch Pokojach, z Przedpokojem i Kuchnią, w okolicy przyjemnej, leśnej. Właściciel w tej wiosce nie mieszka; drzewo do opalu, jedną Krowę do użytku, Ogród owocowy i warzywny do dzierzawy takiej, udzielić może. Miejsce to, ze swego położenia, wygody, bliższej odległości od 3ch miast, prócz Warszawy, nader może być użyteczne dla Emeryta, z nie liczną rodziną. Wiadomość u W. Łokickowskiego w domu Marenża zwanym, przy ulicy Zakroczymskiej, pod Nr 1857, w Warszawie.

Dzierzawa trzech Folwarków, i sześciu Wsi ukolonizowanych, w Guber: Radomskiej, Peie Opatowskim, od dnia 1go Czerwca r. b., na lat 9 jest do odstąpienia, z Apparatami gorzelniacami i dwoma Młockarniami, z Inwentarzami żywym lub bez nich. Wiadomość bliższą powzięć można w Warszawie od osoby mieszkającej przy ulicy Sewerynow pod Nr 2779a, Nr mieszkania 18, a to każdego dnia z rana, do godziny 10ej, a popołudniu od 4ej do 6ej, a w Radomiu od W. Bobowskiego przy ulicy Rynek, w domu Czarneckiego.

Dobra Ziemskie Siennica, w Okręgu Siennickim Peie Stanisławowskim, w dobrej glebie położone, 42 wiorst od Warszawy oddległe, przeszło 1320 dziesiątyn (88 włók), miary Chelmińskiej mające, są do sprzedania lub wydzierzawienia na lat 12, pod warunkami nader korzystnymi. Bliższe wyjaśnienie oprócz w miejscu, powzięć można w Warszawie, przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nr 1768, u Szadkowskiego Urzędnika, lub w mieście Powiatowem Mińsku, u Rutkowskiego Rachmistrza Powiatu.

CUKIERNIA w mieście Zambrowie Peie Łomżyńskim, na trakcie szosowym Warszawsko-Białostockim, od lat 7miu exystująca, jest do sprzedania z wolnej ręki każdego czasu. Zgłaszający się konkurent osobiście lub korespondencją frankową, odbierze korzystne warunki i przy nader umiarkowanych funduszach.

Dobra Ziemskie, rozległości dziesiątyn 920 (włók 60), w których boru włók 13, w Powiecie Konińskim, w 21-wiorstowym obrębie granicznym położone, z wszystkimi nowo postawionymi zabudowaniami, tak dworskimi jak włościańskimi, są do sprzedania z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami. Bliższa

wiadomość powziąć można w Kancelarji Karola Thieme Mecenasa w Warszawie pod Nr 497 a, w pałacu Dyzmańskiego.

KANTOR DOMU HANDLOWEGO
S. KUZNITZKI ET COMP.

w Wrocławiu,

przeniesiony został na Tauenzenstrasse No 7.



Do sprzedania w Folwarku Sapiechów, w Dobrach Wiszniey, Gubernaji Lubelskiej, Powiecie Radzyńskim, **Brów** paktowych 80; Owiec sztuk 1000, z tych matek 500 po lat 4ry i pięć; Skopów 500 po lat 4ry i pięć; z których wełna na ostatnim Targu wełnianym w Warszawie sprzedana została po Talarów 96 za centnar. Wiadomość tamże na miejscu.



W Dobrach Wieniawa w Guber: Radomskiej, o 21 wiorst od m. Radomia, jest do nabycia **Stado Koni**, pół krwi Arabskiej, razem sztuk 40, na czele których są dwa Ogiery białe, czystej krwi, pochodzące ze stajni Sławuckiej JO. Xięcia Romana Sanguszki.



DOM piętrowy, przy Rynku, w mieście Powiatowem Rawie, pod Nrem 12 i 13 położony, z obszernym Sklepem do prowadzenia handlu zdatnym, z Mieszkaniem wygodnem, tak w głównem domu, jak również i w oficynach przy tymże domu, z dostatecznymi piwnicami do handlu, i dla lokatorów, z Stajnią, Drwalniami, i innymi gospodarskimi Zabudowaniami, w każdym czasie jest z wolnej ręki pod korzystnymi dla kupującego warunkami, do sprzedania. Bliższą o tem wiadomość powziąć można od Właścicielki, w domu wymienionem mieszczącej.

Dobra zwane Klucze, nad rzeką Pszemszą, na której Młyn dworski, położone o 7 wiorst od Olkusza, a 21 od kolei, w punkcie Łazy, mające znaczny Las, otoczone w obwodzie dwumilowym, kilkunastu tysiącami morgów Lasów prywatnych, i Rządowych, gdzie sięgają półkubiczną sprzedają niżej rubla; posiadają obfitą Rudę żelazną, wydającą przeszło 50/100 metalu; — żyjący sobie założyć tam Piec wielki do produkcji żelaza, raczy się zgłosić do Właściciela także zamieszkującego a w mieście Olkuszu odbierającego Poczte.

Apteka, w mieście Grójcu, Powiecie Warszawskim, jest do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość na miejscu u Właściciela.



W m. LUBLINIE przy ulicy Sto-Duskiej pod Nr 355, jest do sprzedania **DOM** murowany, przy targu położony, z obszernym podwórzem, Wozownią, Stajniami i wszelkimi potrzebnymi zabudowaniami, mogący służyć na zajazd lub fabrykę; nadmieniam się przytem, że w tym domu, od lat kilkudziesięciu istnieje Fabryka Powozów, znana w całej okolicy. Wiadomość o cenie powziąć można na miejscu.



Oberża masyw murowana, w m. Lowiczu, przy ulicy Podrzecznej pod Nr 89, przy trakcie Kaliskim położona, z Szykiem, obszernym Mieszkaniem, czterema dogodnymi Numerami gościnnymi, dwoma Stajniami za jezdźniami, z Podwórzem oparkanionym, Ogrodem fruktowym i warzywnym, oraz Łaką, jest do wydzierżawienia w każdym czasie. Bliższą wiadomość powziąć można na miejscu.

FOLWARK pod m. Szadek, z Zabudowaniem wszelkim, nowym, w dobrym stanie, z Gruntami, Ogrodami, gdzie jest wysiewu ze 30 korcy oziminy, jest do sprzedania lub wydzierżawienia, na lat wiele, każdego czasu, gdzie można także sadzić Buraki, głąz dwie wiorsty od cukrowni jest oddalony. Wiadomość w Szadku, w kamienicy gdzie jest Sąd Pokoju, powziąć można.

Browar Piwa Bawarskiego w Jaworzniku pod Żarkami, zawiadania niniejszem PP. Handlujących, oraz wszystkich zostających z nim w stosunkach, iż trudniący się dotąd ekspedycja Piwa jego wyrobu przy Kolei Żelaznej Pan Chabowski, od dnia dzisiejszego zajmować się tą czynnością zaprzestał; że zatem nikt z nim w żaden stosunek co do kupna tego Piwa wchodzić nie powinien, sam bowiem sobie winę przypisze, jeżeli zawiedzionym zostanie. Browar bowiem żadnych rachunków z nim nie poręcza.

W Dobrach ERZYMÓW między Koninem i Kolem, przy rzecce Warcie i szose położonych, znajduje się **Siana** do zbycia kilka tysięcy centnarów, drobnego, owczego, zupełnie pogodnie zebranego. Ktoby sobie życzył takowego nabyć, raczy się zgłosić do Rządy dobr. — Nadmieniam się dla usunięcia obawy kupujących, że w tych Dobrach żadna zaraza bydłowa nie panowała.

Jest do sprzedania z wolnej ręki **Fortuna Szlachecka**, składająca się z gruntu morg 16; przytem Budynek prawie nowy, dwie Stodół i kilka Chlewów, położone w Pcie Łomżyńskim, Gminy Tybory Trzcianka, w wsi Mioduszy Wielkie, w odległości od Warszawy wiorst 105, przy budującej się Kolei Żelaznej Petersburgsko-Warszawskiej. Wiadomość w b. Hotelu Gerlach, u Lampucera Antoniego Szerzenieckiego, lub na miejscu w zwykłej wspomnianej wsi u Jana Krassowskiego, z Perk.

Dobra Brwinów pod Warszawą, przy przystanku Kolei Żelaznej, w glebie pszennej, dziesięcin 4,000 (włók 80) rozległe, z Lasami i gruntowami Łakami, do sprzedania z wolnej ręki, bez pośrednictwa faktorów. Wiadomość na gruncie.



W Dobrach Słubica, w Gubernaji i Pcie Warszawskim, o 11 wiorst od Stacji Grodzisk, 7 od m. Mszczonowa, znajdują się dwa **Ogiery**, krwi czystej Angielskiej, pochodzące ze stada s. p. Xięcia Feldmarszałka Paskiewicza, maści karej bez odmiany, które od 1go Kwietnia do dnia 1go Lipca r. b. puszczone będą do klaczy, za opłatą rs. 6.

Potrzebne jest pomieszczenie dla **Ucznia** Bednarskiego, który już przez lat dwa w tej profesji pozostawał na prowincji. Oddający go, przyjmuje na siebie koszt zapisania go do Cechu, jak również koszt odziewania przez czas nauki, i koszt wyzwolenia. Ktoby z PP. Bednarzy chciał przyjąć takowego, niech na dedale swój adres na koszt przez Serock w Zęgrzu, pod adresem: do Wójta Gminy.

Z powodu wyjazdu, jest do wynajęcia **LOKAL** z meblami, składający się z 6ciu Pokoi, z Kuchnią, Stajnią i Wozownią, przy ulicy Królewskiej, w bliskości Ogrodu Saskiego, od 1 Maja do 1 Listopada r. b. Bliższą wiadomość powziąć można w Sklepie Galanteryjnym P. Drews, obok Kościoła PP. Kanoniczek; — przy tymże samym lokalu, w każdej chwili, jest para **Koni** kasztanowatych, powozowych, do sprzedania.



W Gubernaji Wołyńskiej, w m. Gubernial: Żytomierzu, przy ulicy Małwińskiej, w drugim peregulku, jest do sprzedania z wolnej ręki **DOM** z gospodarskimi Zabudowaniami, Ogrodem, i znajdującym się przy nim gruntem, rozległości sążni 740, na którym obszernie budować się można. Wiadomość o warunkach sprzedaży powziąć można u Właściciela na miejscu.

Dobra Ziemskie, położone w Gub: Lubelskiej, Okregu Żelechowskim, mające rozległości dziesięcin 3595 czyli (włók 273), z których Lasu dzies: 1860 (wł: 124), są do sprzedania z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami. Bliższą wiadomość powziąć można w Kancelarji Karola Thieme Mecenasa, pod Nr 497a przy ulicy Podwał.

LNU czesanego urzędzonego na przedzę 52 pudów, po rs. 6 za pud; **Sliwek** suszonych korcy 4, po rs. 18 za korzec; **Siodło** damskie mało używane, z fabryki Stolzmann, za rs. 30. Wiadomość przy ulicy Krak.-Przedmieście, na 1m piętrze pod Nr 407, w domu XX. Misjonarzy.

MASSA

DO
ZAPRAWIANIA PODEÓG i POSADZEK
ulepszona na sposób Angielski,
z Patentowanych Fabryk
LUDWIKA SPIESS.

Sprzedaje się w Składzie Głównym w Warszawie przy ulicy Senatorskiej, na placu Ratuszowym, w domu PP. Kanoniczek Nr 464/1, wprost gmachu Teatralnego, po cenach stałych fabrycznych; nadto, w handlach różnych w Warszawie; oraz na prowincji w miastach Gubernjalnych i Powiatowych.